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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Исследование биологического

разнообразия, характеристик структуры и особенностей функционирования

компонентов водных экосистем – основная задача современной гидробиологии,

особенно в плане сохранения природных ресурсов. Ракообразные являются

важными компонентами экосистем Мирового океана. Они населяют как бенталь,

так и пелагиаль от супралиторали до океанических впадин. По своему образу

жизни амфиподы являются бенто-нектонными организмами, поскольку помимо

обитания в сообществах бентали они активно перемещаются в пелагиали,

зачастую на значительные расстояния.

Высокая плотность поселений, большое число видов, распространенность

практически во всех биотопах, роль в пищевых цепях как ценного кормового

объекта морских рыб и беспозвоночных, а также как утилизаторов органики,

обуславливают значимость данной группы в функционировании морских

экосистем. Некоторые виды амфипод являются паразитами других организмов

(Тахтеев, 1993, 1998). Амфиподы – один из важнейших объектов для оценки

чистоты грунтов, и подобный методологический подход стал стандартным во

многих странах (Burgess, 2011).

Таким образом, актуальность темы определяется необходимостью

комплексных исследований биологии, фаунистики и экологии амфипод – одного

из важнейших компонентов экосистемы Чёрного и Азовского морей.

Степень разработанности темы. Амфиподы различных регионов

Мирового океана изучены весьма неравномерно, что объясняется слабой

изученностью ряда морских акваторий. Сказанное относится как к Чёрному, так

и к Азовскому морям, где амфиподы исследованы в основном по следующим

направлениям: систематика, фаунистика, таксономия, зоогеография (Тихий,

1911; Милославская, Паули, 1931; Мордухай-Болтовской, 1937, 1939, 1970;

Милославская, 1939; Cărăuşu, Cărăuşu, 1943, 1955, 1956; Булычева, 1957;

Вълканов, 1957; Маринов, 1960; 1965, 1968; Bacescu et al., 1962, 1971; Грезе,

1966, 1975, 1977, 1985; Мордухай-Болтовской и др., 1969, 1972; Василенко, 1974;

Кънева-Абаджиева, Маккавеева, 1985; Petrescu, 1998; Sezgin, 1998; Sezgin et al.,

2001; Eryilmaz, Eryilmaz, 2003; Gönlügür, 2003, 2006; Ersoy-Karaçuha, 2006;

Kırkım et al., 2006; Sezgin, Katağan, 2006; Uzunova, 2012; Todorova et al., 2015;

Kudrenko, 2016; Брагина 2017; Кудренко, 2017; Симакова, 2017; Kolyuchkina et

al., 2019). Ряд работ посвящено изучению биологии и экологии амфипод этих

морей (Воробьев, 1949; 2014; Мордухай-Болтовской, 1949; Бриксина, 1950;

Иванов, 1962; Грезе, 1966, 1975, 1977, 1985; Сущеня, Аболмасова, 1968, 1969;

Мордухай-Болтовской и др., 1969; Евченко, Киселева, 1981; Киселева, 1981;

Маккавеева, 1985; Тереньтьев, 2015; Колючкина и др., 2017; Кудренко, 2017).

Если по таксономии амфипод имеются достаточно полные сводки, за
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исключением Кавказского побережья, то особенности функционирования

амфипод как компонентов биотопов, их адаптивная морфология в связи с

образом жизни, изучены весьма неполно.

Многосторонняя роль амфипод в функционировании азово-черноморских

экосистем, отсутствие современных систематизированных данных по основным

проблемам морфологии, биологии и экологии этой группы ракообразных,

недостаточность данных о взаимоотношениях амфипод с другими компонентами

сообществ, предопределили необходимость их детального изучения. Важность

исследования этой группы объясняется также изменениями ее фаунистического

состава, вселением новых видов в Чёрное море. И, наконец, нельзя не учитывать

те изменения, которые продолжаются в прибрежных экосистемах морей под

влиянием антропогенной деятельности, и которые могут оказать то или иное

влияние на их качественные характеристики. Все сказанное выше и послужило

основой для проведения исследований структурных и функциональных

характеристик амфипод прибрежных акваторий Чёрного и Азовского морей.

Цель работы – комплексное изучение многолетних изменений

разнообразия, структурных и функциональных характеристик амфипод Чёрного

и Азовского морей.

Задачи:

1. Выполнить инвентаризацию таксономического состава амфипод Чёрного

и Азовского морей.

2. Провести хронологический и хорологический анализ видового состава

амфипод.

3. Определить идиоадаптации различных экологических групп, экоморф и

жизненных форм амфипод в сообществах, биотопах и экотопических группах.

4. Исследовать распределение экологических групп, экоморф и жизненных

форм амфипод в среде обитания.

5. Изучить распределение видового состава и количественных показателей

амфипод в зависимости от условий обитания.

Научная новизна и теоретическая значимость работы. Впервые

проведена полная инвентаризация таксономического состава амфипод Чёрного

и Азовского морей (143 вида). Обнаружены 3 новых для науки вида, 6 видов и 2

рода впервые зарегистрированы для Чёрного моря, 4 вида зарегистрированы

впервые для северного региона Черного моря. Впервые изучено соотношение

самцов и самок, а также взрослых особей и молоди ряда массовых видов

амфипод в Черном море. Впервые для Чёрного и Азовского морей выполнен

качественный и количественный анализ экологических групп, экоморф и

жизненных форм амфипод как элементов морских сообществ.

Впервые установлены тенденции изменения качественных и

количественных показателей экологических групп, экоморф и жизненных форм

амфипод на примере их адаптаций к поселению в сообществах двустворчатых
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моллюсков – мидий и митилястеров. Впервые выявлены особенности

морфологии амфипод пяти экологических групп. Четыре группы: трубкожилы

(терм. Грезе, 1977, 1985), перфораторы, комменсалы и мезопсаммофилы (от

греческого «meso» – внутри, «psammo» – песок, «phileo» – любить)

специфическим образом используют придатки для, того, чтобы спрятаться от

хищников и неблагоприятных воздействий среды обитания. Пятая группа не

использует специфическим образом придатки для того, чтобы прятаться, их

возможно обозначить как кривосиниты («kryvo» – прятаться. «synithis» –

ординарно, просто), т.е. виды ординарно, обычным образом прячущиеся.

Практическая значимость работы. Полученные результаты по экологии

и биологии массовых видов амфипод семейств Gammaridae и Ischyroceridae

можно использовать при выращивании рачков в качестве корма для

культивируемых рыб и ценных беспозвоночных. Данные по экологии и биологии

рода Echinogammarus можно использовать для выбора амфипод в качестве тест-

объектов при оценке качества среды. Полученные материалы по фаунистике,

морфологии, биологии и экологии амфипод могут быть использованы при

подготовке курсов для преподавания по гидробиологии, экологии и охране

природы.

Положения, выносимые на защиту:

1. Амфиподы Чёрного и Азовского морей относятся к пяти экологическим

группам: трубкожилы, кривосиниты, перфораторы, комменсалы и

мезопсаммофилы.

2. Амфиподы, специфически не использующие придатки для того, чтобы

прятаться от хищников и неблагоприятных условий (кривосиниты)

представлены в Чёрном и Азовском морях наибольшим числом видов и

жизненных форм.

3. Наибольшее видовое разнообразие амфипод характерно для перифитона

Чёрного моря, преобладающий подотряд – Senticaudata. Среди

экологических групп наибольшее число видов относится к кривосинитам.

4. Амфиподы семейства Caprellidae выделяются в отдельную экоморфу.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

обеспечена большим объёмом фактического материала (более 1000 проб),

многократностью повторения измерений и применением статистического

анализа экспериментальных данных. Все полученные результаты и выводы

подкреплены данными, приведенными в рисунках и таблицах, фотографиями на

электронном сканирующем микроскопе (более 1300 фотографий) и изданием

атласа-определителя амфипод.

Личное участие автора. Работа основана на материалах собственных

исследований сообществ и биотопов азово-черноморского прибрежья Крыма в

период с 1999 по 2022 гг. Автором собраны и обработаны полевые материалы,

выбраны методы, поставлены цели и задачи, сформулированы выводы. Все
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опубликованные работы написаны лично автором или в соавторстве с

обсуждением результатов и написанием текстов совместных статей.

Диссертационная работа написана лично соискателем.

Апробация работы. Материалы диссертации были представлены на

международных, всероссийских и региональных конференциях: Второй

всероссийской научно-практической конференции «Экологические аспекты

защиты техники и материалов. Теория и практика натурных испытаний» (Адлер,

27–29 апрель 1998 г.); конференции молодых ученых «Понт Эвксинский 2000»

(Севастополь, 2000); конференции молодых ученых «Понт Эвксинский 2002.


[…]


зона заплеска. 27 – камни на дне, зона заплеска. 28 – морские травы. 29 –

причальная железная бочка, 2 км от берега. 30 – ракуша на дне; I, II, III – кластеры

I, II, III
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Распределение амфипод в целом по Чёрному и Азовскому морям в

значительной степени связано с соленостью, которая лимитирует заселение

некоторыми видами амфипод исключительно прибрежья Турции, куда поступает

средиземноморская вода через пролив Босфор (Sezgin et al., 2001).

В настоящее время известно 17 видов амфипод, зарегистрированных

только в прибрежье Турции (Грезе, 1977; Grintsov, Sezgin, 2011). Второй

параметр, распространенный по всему Чёрному морю, – наличие

сероводородной зоны, ограничивает распространение амфипод слоем 100-200 м.

Третий показатель, ограничивающий распространение ряда видов – наличие

твердых субстратов, имеющее тенденцию к уменьшению с глубиной. Снижению

видового разнообразия амфипод в перифитоне способствует отсутствие

макрофитов и мидий, приводящих к дефициту жизненно важных ресурсов для

ряда видов.

Выводы

1. Впервые проведена инвентаризация таксономического состава амфипод

Чёрного и Азовского морей. Список включает 143 вида амфипод, относящихся к

66 родам, 26 семействам, 3 подотрядам. 2 рода и 3 вида впервые

зарегистрированы для Чёрного моря, описано 3 новых для науки вида.

2. Современный таксономический состав амфипод сформирован в результате

изменений Чёрного и Азовского морей, начиная с Карангатского бассейна, 100-

150 тысяч лет назад. Для 15 видов амфипод, известных до 1977 г. и после 2000

г., ареал обитания расширился, для 39 – не изменился.

3. В Чёрном и Азовском морях отмечено 5 экологических групп амфипод,

широко распространенных в Мировом океане – трубкожилы, кривосиниты,

комменсалы, мезопсаммофилы, перфораторы. У трубкожилов выделены

монокорофиидная, ампитоидная и ампелисцидная жизненные формы,

идиоадаптации которых отнесены к следующим морфологическим признакам:

уплощение тела, когти переопод, антенны 2-й пары, коксальные пластинки,

переоподы, уроподы третьей пары. Сочетание данных идиоадаптаций

специфично для каждой жизненной формы.

4. У кривосинитов Чёрного и Азовского морей выделена капреллидная

экоморфа (семейство Caprellidae), отличающаяся палочковидным телом,

олигомеризацией сегментов тела, цефализацией, редукцией придатков –

переопод, плеопод, уропод, усилением проподальных члеников и когтей

переопод.

5. Отмечено 9 жизненных форм кривосинитов: дексаминидная, хиалидная,

гаммаридная, эдицеротиная, мегалуропиидная, талитридная, харпиниидная,

стенотоидная, лизианассидная, идиоадаптации которых отнесены к следующим

морфологическим элементам: рострум, глаза, вооружение спины, антенны 1 и 2

пар, коксальные пластинки, гнатоподы 1 и 2 пар; уроподы, особенно 3 пары,
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переоподы, когти переопод, вооружение уросомы. Сочетание морфологических

идиоадаптаций специфично для каждой жизненной формы.

6. Бианколинидная жизненная форма перфораторов отличается

цилиндрилизацией тела, субглобулярной головой, слабой развитостью

коксальных пластинок, близкой длиной переопод. Идиоадаптации

батипореидной и маеотикоидной жизненных форм мезопсаммофилов относятся

к антеннам, гнатоподам, переоподам, уроподам третьей пары. У

коломастигидной и леукотоидной и кардиофилидной жизненных форм

комменсалов идиоадаптации относятся к антеннам, коксальным пластинкам,

уплощенности тела, гнатоподам, переоподам, уроподам 3-й пары. Все

жизненные формы амфипод, кроме кардиофилидной, широко распространены в

Мировом океане.

7. Перифитон с макрофитами включает 42 вида амфипод, среди которых

кривосинитов вдвое больше чем трубкожилов, что соответствует соотношению

данных групп для всего Черного моря. Из других экологических групп

представлены перфораторы (2 вида).

8. Гаммаридная жизненная форма кривосинитов в сообществе с мидией-

эдификатором менее представлена, чем другие жизненные формы. При

преобладании биомассы макрофитов капреллидная экоморфа кривосинитов

количественно представлена больше других групп. На литорали трубкожилы

монокорофиидной жизненной формы менее плотно заселяют субстраты, чем на

конструкциях в пелагиали.

9. В сообществе с митилястером-эдификатором отмечено 7 видов амфипод,

максимальная плотность которых на порядок меньше, чем в сообщества с

мидией-эдификатором. В сообществе с митилястером-эдификатором

доминирует S. monoculoides – представитель стенотоидной жизненной формы.

10. Амфиподы с уплощенным по бокам телом, относящиеся к гаммаридной

жизненной форме, успешно освоили зону заплеска галечно-песчанных пляжей.

В скоплениях не прикрепленных и оторванных водорослей на дне

преимущественно обитают крупные амфиподы гаммаридной жизненной формы.

11. В распределении амфипод по биотопам выделены 3 крупных комплекса:

рыхлые грунты, харовые водоросли и морские травы, а также перифитон. Самое

большое число видов амфипод (42 вида) отмечено в перифитоне. Наиболее

экстремальным оказались галечно-песчанные пляжи, подверженные

периодическому воздействию волновой активности, где отмечено 7 видов.

12. В пределах перифитона выделена экстремальная среда для выживания

амфипод – отсутствие макрофитов как ресурса питания и среды выживания.

Дополнительная сложность для амфипод в данной среде – малое разнообразие

микроубежишь. В результате из сообщества выпадает ряд видов амфипод, число

которых уменьшается до 8 видов из 42 зарегистрированных в перифитоне с

макрофитами.
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