ОТЗЫВ

Доктора биологических наук, ведущего научного сотрудника Андрея Валентиновича Макрушина и кандидата биологических наук, старшего научного сотрудника Надежды Ивановны Копытиной на автореферат диссертации Гринцова Владимира Андреевича на тему **«Амфиподы (Crustacea, Amphipoda) Чёрного и Азовского морей: биология, фаунистика, экология»**, представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности «1.5.16 – гидробиология».

Гринцов Владимир Андреевич всесторонне изучил и изложил в диссертации вопросы биологии, фаунистики, экологии и гидробиологии амфипод Чёрного и Азовского морей, на обширном оригинальном материале собранном более чем за 20 лет. Морфологический анализ строения тела животных проведен с использованием стандартных методов и электронной сканирующей микроскопии. На основе результатов анализа разработаны критерии выделения экологических групп, экоморф и жизненных форм, которые применимы не только для исследуемых водоемов, но и для амфипод всего Мирового Океана. Впервые раскрыты особенности морфологии амфипод пяти экологических групп: трубкожилов, кривосинитов, перфораторов, комменсалов и мезопсаммофилов, обозначены новые экологические группы – кривосиниты и мезопсаммофилы.

Впервые проведена полная инвентаризация таксономического состава амфипод Чёрного и Азовского морей. Обнаружены 3 новых для науки вида. Впервые для Чёрного моря зарегистрированы 6 видов и 2 рода, а для северного региона Черного моря – 4 вида. В Чёрном море зарегистрировано 143 вида амфипод, относящихся к 66 родам 26 семействам 3 подотрядам. В Азовском море – 40 видов, из 32 родов, 18 семейств, 2 подотрядов.

Изучена популяционная структура ряда массовых видов амфипод, выполнен качественный и количественный анализ экологических групп, экоморф и жизненных форм амфипод, как компонента морских сообществ. Выявлены тенденции изменения качественных и количественных показателей экологических групп, экоморф и жизненных форм амфипод в связи с консорциями перифитона на двустворчатых моллюсках (мидия, митилястер).

В работе приводится хронология и хорология амфипод Азовского и Черного морей, установлено, что за последние 40 лет ареал 15 видов расширился.

В работе проанализирован большой массив данных (более 1000 проб) с применением различных методов статистического анализа.

Диссертация изложена на 420 страницах, состоит из введения, семи глав, заключения и выводов, включает 39 таблиц и 132 рисунков, 413 источников литературы, из них 210 на иностранных языках. В Приложении представлены 13 рисунков, 11 таблиц.

Работы Гринцова Владимира Андреевича существенно расширили представления о разнообразии, географии и экологии амфипод Чёрного и Азовского морей. По теме диссертации опубликовано 53 работы: 25 статей в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК РФ и ВАК Украины (вышедших из печати до января 2015 г.), 11 статей в других журналах, 6 монографий, 10 публикаций – статьи в сборниках, материалы конференций и тезисы докладов. В международных базах данных WoS и Scopus проиндексированы 12 публикаций.

Завершенное научное исследование выполнено на высоком методическом уровне, поставленные задачи соответствуют выводам. Автор показал себя как крупный специалист, владеющий широким спектром методик и знаний.

Выводы диссертации соответствуют поставленным задачам.

Диссертация полностью соответствует критериям установленным в пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ (ред. от 18.03.2023 г.) и требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора биологических наук, а ее автор, Гринцов Владимир Андреевич, несомненно, заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности «1.5.16 – гидробиология».

Доктор биологических наук,
ведущий научный сотрудник лаборатории экологической биохимии
Института биологии внутренних вод
имени И.Д. Папанова РАН

Макрушин Андрей Валентинович

152743 пос. Борок, 109, Некоузский район, Ярославская область,
т. +74854724179,
E-mail: makru@ibiw.ru

12.09.2023

Кандидат биологических наук,
старший научный сотрудник лаборатории микробиологии
Института биологии внутренних вод
имени И.Д. Папанова РАН

Копытина Надежда Ивановна

152743 пос. Борок, 109, Некоузский район, Ярославская область,
т. +74854724179,
E-mail: kopytina_n@mail.ru

12.09.2023

Подписи Макрушина А.В. и Копытиной Н.И. заверяю